MEDIANTE DRAGADO HIDRÁULICO Y MECÁNICO EN EL RIO MAGDALENA EN EL SECTOR 
COMPRENDIDO ENTRE BARRANCABERMEJA (SANTANDER) Y PINILLOS (BOLÍVAR), 
2023” 

Que el presupuesto oficial estimado por CORMAGDALENA para el presente proceso asciende a 
la suma de DOCE MIL SEISCIENTOS TRECE MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL DIEZ 
PESOS MCTE ($ 12.613.720.010,00) incluido el AIU, el valor del IVA sobre la utilidad, costos, 
gastos, impuestos, tasas y demás contribuciones de orden territorial y nacional a que hubiere 
lugar. Presupuesto amparado mediante certificado de disponibilidad presupuestal No. 
CDP202300302 del 8 de marzo de 2023.

[...]

A, del contrato suscrito con la firma PSA PANAMÁ INTERNATIONAL TERMINAL, S.A.  

• Se solicita aclarar lo referente al valor de las actividades correspondientes del numeral “1. 
Realización de trabajos de dragado para la Terminal en un volumen total de Un Millón Cien Mil 
Metros Cúbicos (1,100,000.00 m3)” de la certificación del contrato suscrito con la firma PSA 
PANAMÁ INTERNATIONAL TERMINAL, S.A. aportada conforme a lo establecido en el numeral 
3.5.8. del pliego de condiciones.  

2. CONSORCIO PANMAR 2023:  

• Aportar copia de la tarjeta profesional y certificado de vigencia de conformidad con lo

[...]

“Que de acuerdo con los criterios de evaluación el comité evaluador jurídico, financiero 
y técnico recomienda la adjudicación del presente proceso de selección al proponente 
CONSORCIO PANMAR 2023, representado legalmente por CARLOS ALFONSO GUERRERO  
ACOSTA, identificado con cédula de ciudadanía No. 92.276.057, por valor de DOCE MIL 
CIENTO NUEVE MILLONES TREINTA Y TRES MIL SESENTA Y SIETE PESOS 
($12.109.033.067) M/CTE, incluido AIU e IVA sobre la utilidad, costos, gastos, impuestos, tasas 
y demás contribuciones de orden territorial y nacional a que hubiere lugar”. 

Que el Ordenador del Gasto en ese estado de la diligencia, acoge la recomendación del Comité 
Evaluador conforme a los antecedentes obrantes en el proceso, y procede a adjudicar el proceso 
de selección al proponente CONSORCIO PANMAR 2023, hasta por la suma de DOCE MIL 
CIENTO NUEVE MILLONES TREINTA Y TRES MIL SESENTA Y SIETE PESOS MCTE 
($12.109.033.067,00) incluido AIU e IVA sobre la utilidad, costos, gastos, impuestos, tasas y 
demás contribuciones de orden territorial y nacional a que hubiere lugar. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de selección por Licitación Pública No.